

证券代码：000027

证券简称：深圳能源

公告编号：2019-017

深圳能源集团股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董事长熊佩锦先生、财务总监俞浩女士及会计机构负责人(会计主管人员)陆小平先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

释 义

释义项	指	释义内容
本公司、公司、深圳能源	指	深圳能源集团股份有限公司
深圳市国资委	指	深圳市人民政府国有资产监督管理委员会
华能国际	指	华能国际电力股份有限公司
深能集团	指	深圳市能源集团有限公司
广深公司	指	深圳市广深沙角 B 电力有限公司
环保公司	指	深圳市能源环保有限公司
财务公司	指	深圳能源财务有限公司

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,965,103,979.43	3,645,163,617.97	8.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	367,990,620.04	60,773,661.61	505.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	259,366,716.78	53,178,464.87	387.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,770,994,700.03	461,910,857.18	283.41%
基本每股收益（元/股）	0.0928	0.0153	506.54%
稀释每股收益（元/股）	0.0928	0.0153	506.54%
加权平均净资产收益率	1.52%	0.28%	上升 1.24 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	89,502,620,921.42	85,073,895,248.88	5.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	26,569,138,648.26	24,074,231,815.25	10.36%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,643,505.82	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	40,759,296.47	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	61,345,357.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,447,156.18	
减：所得税影响额	2,011,424.28	
少数股东权益影响额（税后）	272,977.16	
合计	108,623,903.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	113,037	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市国资委	国有法人	47.82%	1,896,000,775	0		
华能国际	国有法人	25.02%	991,741,659	0		
中国证券金融股份有限公司	其他	2.28%	90,572,469	0		
中信信托成泉汇涌八期金融投资集合资金信托计划	其他	1.26%	50,073,130	0		
深圳市远致投资有限公司	国有法人	0.95%	37,842,373	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.89%	35,275,900	0		
陈重孚	境内自然人	0.39%	15,470,038	0		
广东电力发展股份有限公司	国有法人	0.32%	12,600,000	0		
中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.31%	12,428,442	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.29%	11,545,699	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市国资委	1,896,000,775	人民币普通股	1,896,000,775			
华能国际	991,741,659	人民币普通股	991,741,659			
中国证券金融股份有限公司	90,572,469	人民币普通股	90,572,469			
中信信托成泉汇涌八期金融投资集合资金信托计划	50,073,130	人民币普通股	50,073,130			
深圳市远致投资有限公司	37,842,373	人民币普通股	37,842,373			

中央汇金资产管理有限责任公司	35,275,900	人民币普通股	35,275,900
陈重孚	15,470,038	人民币普通股	15,470,038
广东电力发展股份有限公司	12,600,000	人民币普通股	12,600,000
中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	12,428,442	人民币普通股	12,428,442
香港中央结算有限公司	11,545,699	人民币普通股	11,545,699
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市国资委系深圳市远致投资有限公司的实际控制人。其它股东未知其关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	自然人股东陈重孚通过普通账户持有 378,200 股，通过信用交易担保证券账户持有 15,091,838 股，实际合计持有 15,470,038 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

本期末预付款项比年初增加192.88%，主要系预付设备款、工程款等增加所致。

本期末预收款项比年初增加70.61%，主要系预收售楼款所致。

本期末其他综合收益比年初增加119.75%，主要系战略持有的股票价格上涨及非上市股权评估增值所致。

本年1—3月公允价值变动收益同比上升3354.72%，主要系持有的上市公司股票升值所致。

本年1—3月归属于母公司所有者的净利润同比上升505.51%，主要系环保、水电、风电、光伏电厂收入增加，热电联产机组产能及供热单价同比上升，项目并购确认营业外收入及公允价值变动收益增加等原因所致。

本年1—3月其他权益工具投资公允价值变动金额较大，主要系战略持有的股票价格上涨及非上市股权评估增值所致。

经营活动产生的现金流量净额同比上升283.41%，主要系发电业务现金流入增加及预收售楼款所致。

投资活动产生的现金流量净额同比上升44.77%，主要系收回红土基金投资款所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比下降146.42%，主要系对外融资净额下降所致。

2019年1—3月，公司所属电厂累计实现上网电量75.52亿千瓦时，与上年同期持平。其中：燃煤电厂46.47亿千瓦时，燃机电厂10.77亿千瓦时，风电5.95亿千瓦时，光伏发电2.97亿千瓦时，水电6.82亿千瓦时，垃圾焚烧发电2.54亿千瓦时。报告期公司所属环保公司累计处理垃圾量90.21万吨。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	深能集团、深圳市国资委和华	关于产权的承诺	如将来出现因广深公司现有主厂房等建筑物未取得房屋	2009年04月29日	长期	履行中。报告期内未

	能国际		产权证而被有关部门罚款或责令拆除的情形，给深圳能源所引致的任何损失均由深能集团全额承担。在深能集团按计划注销后，上述可能产生的给深圳能源带来的罚款或其他损害，由深能集团股东深圳市国资委和华能国际按股权比例全额承担。详见公司 2009 年 5 月 16 日披露的《关于非公开发行股份收购股权和资产有关承诺履行情况及独立财务顾问持续督导意见的公告》（公告编号：2009-029）			出现因广深公司现有主厂房等建筑物未取得房屋产权证而被有关部门罚款或责令拆除的情形。
资产重组时所作承诺	深圳市国资委	关于维护上市公司独立性的承诺	关于维护上市公司独立性的承诺（详见公司 2013 年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公告》编号 2013-009）	2012 年 09 月 27 日	长期	履行中。
	深圳市国资委	关于避免同业竞争的承诺	关于避免同业竞争的承诺（详见公司 2013 年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公告》编号 2013-009）	2012 年 09 月 27 日	长期	履行中。
	深圳市国资委	关于规范关联交易的承诺	关于规范关联交易的承诺（详见公司 2013 年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公告》编号 2013-009）	2012 年 09 月 27 日	长期	履行中。
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601211	国泰君安	157,282,388.92	公允价值计量	2,366,264,525.88		2,955,004,177.43				3,112,286,566.35	其他资产	自有
境内外股票	002611	国泰君安	1,420,606,231.39	公允价值计量	1,387,900,800.00		80,526,268.61				1,501,132,500.00	其他资产	自有
境内外股票	000601	韶能股份	51,827,070.06	公允价值计量	61,862,670.00	15,465,667.50				15,465,667.50	77,328,337.50	交易性金融资产	自有
境内外股票	000333	美的集团	1,830,181.50	公允价值计量	107,847,826.22	34,730,159.99				34,730,159.99	142,577,986.21	交易性金融资产	自有
境内外股票	000519	中兵红箭	4,100,000.00	公允价值计量	21,995,136.18	8,777,073.42				8,777,073.42	30,772,209.60	交易性金融资产	自有
境内外股票	600137	浪莎股份	2,300,000.00	公允价值计量	13,763,331.75	5,192,284.37				5,192,284.37	18,955,616.12	交易性金融资产	自有
境内外股票	000593	大通燃气	1,250,000.00	公允价值计量	9,933,000.00	1,216,600.00				1,216,600.00	11,149,600.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	600756	浪潮软件	3,139,802.68	公允价值计量	4,852,526.14	3,821,086.64				3,821,086.64	8,673,612.78	交易性金融资产	债务清偿
境内外股票	000539	粤电力 A	11,773,968.24	公允价值计量	4,505,916.00	291,960.00				291,960.00	4,797,876.00	交易性金融资产	自有
境内外	600250	南纺股	3,925,5	公允价	3,318,7	598,462				598,462	3,917,2	交易性	债务清

股票		份	76.90	值计量	44.65	.15				.15	06.80	金融资 产	偿
境内外 股票	600526	菲达环 保	2,384,2 87.15	公允价 值计量	1,295,4 57.80	181,715 .80				181,715 .80	1,477,1 73.60	交易性 金融资 产	债务清 偿
境内外 股票	600721	百花村	1,196,5 14.40	公允价 值计量	404,748 .75	49,340. 80				49,340. 80	454,089 .55	交易性 金融资 产	债务清 偿
基金	004968	红土创 新货币 B	775,000 ,000.00	公允价 值计量	792,284 ,217.79	-8,978,9 92.80		570,000 ,000.00	1,364,7 13,154. 81	2,428,9 37.02	0.00	交易性 金融资 产	自有
其他	-	创新投 公司	409,277 ,517.00	公允价 值计量	1,297,9 15,695. 80		888,638 ,178.80				1,297,9 15,695. 80	其他资 产	自有
其他	834223	永诚财 产保险 股份有 限公司	163,401 ,100.00	公允价 值计量	196,980 ,221.12		65,722, 910.22				229,124 ,010.22	其他资 产	自有
其他	-	深圳排 放权交 易所有 限公司	36,779, 195.46	公允价 值计量	43,256, 889.68		7,425,6 74.46				44,204, 869.92	其他资 产	自有
其他	-	华泰保 险集团 股份有 限公司	22,040, 000.00	公允价 值计量	107,978 ,766.19		85,938, 766.19				107,978 ,766.19	其他资 产	自有
境内外 股票	002939	长城证 券	2,425,8 20,145. 00	权益法 计量	2,881,6 85,283. 20					37,070, 691.43	2,922,2 22,684. 16	其他资 产	自有
其他	-	广东电 力交易 中心有 限责任 公司	5,000,0 00.00	公允价 值计量	5,586,1 70.51		586,170 .51				5,586,1 70.51	其他资 产	自有
期末持有的其他证券投资				--								--	--
合计			5,498,9 33,978. 70	--	9,309,6 31,927. 66	61,345, 357.87	4,083,8 42,146. 22	570,000 ,000.00	1,364,7 13,154. 81	109,823 ,979.12	9,520,5 54,971. 31	--	--
证券投资审批董事会公告 披露日期			2016 年 12 月 31 日										
			2017 年 02 月 25 日										

	2018 年 03 月 06 日
证券投资审批股东会公告披露日期	2017 年 01 月 17 日
	2017 年 03 月 25 日

注：公司控股子公司财务公司持有的浪潮软件、南纺股份、菲达环保和百花村股票，为汉唐证券有限责任公司破产清算向其进行债务清偿所得。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 09 日	实地调研	机构	公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料
2019 年 01 月 17 日	实地调研	机构	公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料
2019 年 01 月 24 日	实地调研	机构	公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料
2019 年 01 月 25 日	实地调研	机构	公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料
2019 年 03 月 08 日	实地调研	机构	公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。